АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.11.2024                                      г. Котовск                                             № 1260

 О внесении изменений в Положение о плате, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
бюджетных дошкольных образовательных учреждениях города Котовска,
утвержденное постановлением администрации города Котовска Тамбовской
области от 22.05.2023 № 523 «Об утверждении Положения о плате,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных
учреждениях города Котовска»

Администрация города Котовска Тамбовской области постановляет:
1. Внести в Положение о плате, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
бюджетных дошкольных образовательных учреждениях города Котовска,
утвержденное постановлением администрации города Котовска Тамбовской
области от 22.05.2023 № 523 «Об утверждении Положения о плате,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных
учреждениях города Котовска», следующие изменения:

дополнить пункт 2.2. абзацем следующего содержания:
«детьми, прибывшими из Белгородской, Курской, Брянской областей.»;
в пункте 2.3. после слов «администрацией города» дополнить словами

«Котовска Тамбовской области»;
пункт 2.5. дополнить абзацами следующего содержания:
«К заявлению прилагаются документы, подтверждающие право на

предоставление льгот:
для детей, признанных инвалидами, - справка о признании ребенка

инвалидом, выданная федеральным учреждением медико-социальной
экспертизы;

2

для детей - сирот и детей, находящихся под опекой (попечительством),
опекунам (попечителям) на которых не выплачиваются средства на
содержание ребенка, - справка из органа опеки и попечительства о том, что
опекунам (попечителям) не назначено пособие на содержание ребенка;

для детей с туберкулезной интоксикацией - справка, выданная
участковым фтизиатром о том, что ребенок взят на учет как ребенок с
туберкулезной интоксикацией;

для детей, прибывших из Белгородской, Курской, Брянской областей  -

документ о регистрации ребёнка по месту жительства или по месту
пребывания на указанных территориях до момента их прибытия на
территорию города Котовска Тамбовской области;

для детей, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и
Запорожской областей до вхождения вышеуказанных территорий в состав
Российской Федерации - документы (сведения), полученные в миграционном
пункте отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по
городу Котовску (далее - МП ОМВД России по Котовску), подтверждающие
временное пребывание на территории Российской Федерации. После
вхождения вышеуказанных территорий в состав Российской Федерации –
документы, подтверждающие гражданство Российской Федерации с
отметкой МП ОМВД России по Котовску о проживании на территории
бывшей Украины;

для детей из семей переселенцев, добровольно или вынужденно
выехавших с зоны отселения (отчуждения), подвергшихся радиоактивному
загрязнению вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС – удостоверение
эвакуированного, переселенного, выехавшего добровольно из зон
радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС;

для детей с ограниченными возможностями здоровья – действующее
заключение психолого-медико-педагогической комиссии о признании
ребенка с ограниченными возможностями здоровья;

для детей из многодетных семей -  удостоверение многодетной семьи;
для детей, родители (законные представители) которых являются

участниками специальной военной операции — документ, подтверждающий
факт участия в специальной военной операции в соответствии с
постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 № 1354
«О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области и Херсонской области». В случае если заявителем не представлен
документ, подтверждающий факт участия в специальной военной операции
по собственной инициативе, указанная информация запрашивается в порядке
межведомственного взаимодействия.»;

в абзаце втором пункта 2.7. слово «обращение» заменить словом
«заявление»;

3

в пункте 2.14. слова «Освобождение от родительской платы или
пониженный размер родительской платы устанавливаются на период
действия соответствующего основания.» исключить;

слово «заведующему» заменить словом «руководителю»;
в пункте 3.1. слово «заведующим» заменить словом «руководителем»;
пункт 3.2. изложить в следующей редакции:
«3.2. Для оплаты родительской платы родителям (законным

представителям) предоставляется квитанция, в которой указывается общая
сумма родительской платы с учетом количества дней посещения ребенка в
месяц.»;

пункт 3.3. признать утратившим силу;
наименование раздела 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за поступлением и использованием родительской платы»;
пункт 5.2. признать утратившим силу;
раздел 6 признать утратившим силу.
2. Отделу организационной и кадровой работы администрации города

Котовска Тамбовской области (Мовчан) направить настоящее постановление
для опубликования в сетевом издании «Про Котовск» (PROKOTOVSK.RU) в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации города Котовска Тамбовской области В.В.
Пичугину.

Глава города Котовска

Тамбовской области       А.М. Плахотников
4 39 07